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Abstrakt

Tato bakalá°ská práce se zabývá aditivními technologiemi výroby. Je zde popsána souvislost
mezi aditivními technologiemi a procesním inºenýrstvím. Následující popis a souhrn vlastností
jednotlivých technologií slouºí pro vytvo°ení základního uceleného obrazu a jejich moºnostech
pouºití. Záv¥r práce se v¥nuje výzkumu pevnosti vzork·, vyti²t¥ných pomocí technologie FDM,
v závislosti na výrobních parametrech.
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Aditivní technologie, 3D tisk, Parametry tisku, Mechanické vlastnosti

Abstract

This bachelor's thesis is focusing on di�erent additive manufacturing technologies. There is de-
scription of the relation between the additive manufacturing and process engineering. Following
description of various additive manufacturing technologies should serve as an introductory edu-
cational material. The last section of the thesis focuses on the e�ect of printing parameters of
FDM technology on �nal part's strength.
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Chapter 1

Introduction

1.1 What is additive manufacturing

There are many terms like Additive Manufacturing, 3D printing, rapid prototyping and more,
that are used to describe speci�c technologies. Although they are not precisely synonyms, all
of them are related to a speci�c way of product manufacturing. Nowadays, we are still used to
make machines and parts from solid blocks of raw material, and then machining away material
until desired shape if acquired. Also casting, forming, welding and other technologies are used
in the classical process chain, in order to make a speci�c part.
However, since 1980s there were new and di�erent manufacturing technologies being developed,
that used vastly di�erent approach. This trend still continues with more and more interest being
paid to this �eld. Those technologies are commonly named Additive manufacturing technologies
(hereinafter AM). The main underlying principle of all AM technologies, that will be listed later,
is making part by adding material, instead of removing it. This approach has many advantages
over previously mentioned conventional technologies, but it also brings di�erent problem sets
that need to be solved.

As mentioned, AM technologies are on a rise. It is now more than 30 years since humble
beginnings of the �rst AM technology, Stereolitography. Since then, AM industry developed
rapidly and is today worth several billions of dollars on the market. Its signi�cance can't be
stressed out enough, and sometimes we are not paying as much attention to AM as we should. It
takes a lot of time to fully realize, how big di�erence in terms of parts production AM can cause.
Sometimes we might not realize, that parts we are used to make using classical approach, could be
made using AM, faster and without perfectly planned pre-production planning, post-production
and with less waste material. AM technologies were not developed to replace conventional
technologies - they will probably always have its place on the market. Still, conventional processes
can be supported by AM when possible in order to increase manufacturing speed, simplicity and
reduce product price. There are even available machines, trying to merge CNCs and AM into a
single functional production machine.

The future of AM market is still to unfold, but statistics are showing that AM machines will
be used more in production process - especially with the continuous trend of improving materials
availability, development of new materials or price reduction of all key electronic and mechanical
parts. With this trend, demand for AM specialists is likely to increase.

1.2 Goals of bachelor thesis

The main goal of bachelor thesis (BT) is to make research on the AM �eld and available tech-
nologies. Then, make a brief, but complete and understandable summary of them and describe
ongoing processes. This BT should give the reader an opportunity to understand essentials of
individual technologies - know their strengths, weaknesses, main working principles and for which
applications are they suitable.

Practical part of the thesis focuses on the FDM technology that, apart from other �elds, is
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also applicable for process engineering part manufacturing. The task is to �nd a relation between
FDM print parameters and mechanical properties of printed part.

For the problematic of AM machines is very complex, choosing a single technology and fully
describing it into detail would be su�cient for diploma thesis. Therefore it is out of scope of this
BT, to give detailed description of all technologies. There are many intricate processes included,
related to heat and mass transfer, material processing and properties, precise positioning systems,
careful regulation of build environment conditions and much more.

1.3 Resources

In this thesis, I use primarily limited amount of resources and literature. Even though this thesis
should be complex and diverse, I decided to use the book [1] as my primary source of information.
This book is than supplemented by facts from scienti�c journals, other books, information from
AM machine vendors, webpages and others. Also, there are sections where I write information
gained at OAMK - Oulu University of Applied Sciences (mentioned in the acknowledgement).

The reason for using [1] as my primary information source is following - this book is up-to
date (2nd edition, 2015) and goes deep into the topics well enough, citing on it's 500 pages more
than 200 journals, publications and other information sources. It also includes both theory and
practical examples from industry, covers all the details of almost any AM-related problematic
and full understanding of the whole content requires high level of education in chemistry, cal-
culus, material engineering and more. Since it is at this moment out of my scope, even to fully
understand this book itself, I believe taking it as a primary information source is acceptable.

1.4 Additive manufacturing and process engineering

Since this thesis is made under the auspices of Department of Process Engineering, it should be
mentioned why AM is relevant to this engineering �eld. At the �rst glance, we might think that
since AM is a production technology, it should be inspected and researched mostly be material
and technology engineers. However, as it will be mentioned, AM is incredibly intricate and wide
�eld, which requires understanding of many ongoing processes, because almost everything during
AM process is related together. Even though not directly, one parameter of the machine may
easily a�ect other parameters, which in turn have impact on the �nal part properties and build
success. These processes very often involve heat transfer, mass transfer, controlling conditions of
the build environment, �ow of viscous �uids, chemical curing and others. All of these processes
should be generally understood by process engineers. Such processes are usually dealt with in
�elds like food industry, pharmaceutic, distilleries, breweries, water cleaning, oil re�nery and
many others. However, physics apply here same as anywhere and the equations are applicable
for AM processes all the same.

Following is a table of application of processes solved by process engineers, applied to �eld
of AM.

Problematic Common application AM application

Heat transfer Heat exchangers balance PBF build heating and cooling

Mass transfer Filters for particle separation SLS sintering, particle fusion

Inert atmosphere Food packaging Preventing oxidation with PBF or DED

Droplet formation Cooling by evaporation Material jetting nozzle droplet

Viscous �uid �ow Food industry, dough �ow FDM nozzle �ow, Material jetting nozzles

Chemical reactions Bio reactors SLA curing

Table 1.1: Additive manufacturing problematic and challenges process engineering deals with
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1.5 Terminology

This thesis has the term AM in its name. That doesn't mean other terms couldn't have been
used instead. I will mention similar terms commonly used in context of production technologies.
From all mentioned possibilities, I choose to use term "Additive manufacturing" � AM in
this thesis, because it is the most commonly used one. In Czech language, term "3D printing"
could have been used. The reason is that people are familiar with home 2D printers, hence the
term is easy to use and remember. There is no point in saying that one term is better to use
than the other one � it is matter of choice. For me, the term AM �ts the purpose of this BT the
most.

Following categorization is taken from [1, p. 7].

1.5.1 Automated fabrication

Term Automated fabrication was used before AM. It was supposed to emphasize the fact that
computers and controllers could take control of manufacturing processes, making them more
e�cient and easier to perform.

1.5.2 Freedom fabrication

Freedom Fabrication term was used to imply that the build time of a part doesn't depend on the
geometry. In other words, the rule "the more complex parts, the longer time to build it takes",
which is usually applied with conventional production methods, doesn't apply here.

1.5.3 Additive Manufacturing

Additive manufacturing term is saying that we are adding material to build the part instead of
removing it.

1.5.4 3D printing

3D printing term was mainly used within MIT researchers, and was implying the application of
common 2D printers and adding a third dimension.

1.5.5 Rapid prototyping

Rapid prototyping was term used in connection with additive manufacturing. It is telling us
nothing about any speci�c technologies. Instead, it is emphasizing the speed and ease of AM
compared to conventional prototyping methods. Rapid prototyping is saying that with AM, one
is able to make functional prototypes faster and cheaper, all of that without any other special
equipment needed.
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Chapter 2

Additive manufacturing in general

2.1 History of AM

First of all, it is important to note that development of AM technologies can't be separated
from development in related �elds. We can say that AM machines consist of many intricate sub-
systems. For example, very precise and fast positioning systems are required. Powerful lasers
are used to melt and fuse material together. Computers, micro controllers and electronics in
general are required to control the environment and guide the building process. Last but not
least, materials were developed to suit speci�c AM technology. Without these and many more
improvements, there would be no machines like the ones today. When we compare nowadays
machines and the ones from AM beginnings, �rst machines would be slower and less precise,
would encountered material behavior problems, would be more buggy, but most importantly �
much more costly.

AM has been out there longer than it might appear. It is not technology of 21st century,
but as is described in [6] it originates in 1970s / 1980s. Back then, there were only conventional
methods, but for the �rst time, attention was paid to possibility of curing photopolymers into
speci�c shape in. An idea was developed to make use of additive production using layer approach
� construction of separate layers, merging into �nal product.

Figure 2.1: First object made with AM, [28]

The �rst commercialized AM technology
was Stereolitography (STL). There were ex-
periments with curing layers of photopolymer
resins simultaneously, thus creating separate

[…]

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Figure 11.4: Screenshot of custom Python program, used for quick data evaluation
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11.5 Discussion

During performing the tensile strength tests, unexpected behavior of test specimen was observed
many times. Examples of unexpected behavior were e.g. break line of di�erent shapes (�g. 11.9),
separation of shell and in�ll (�g. 11.10), specimen broken outside of grip region (�g. 11.11),
perfectly straight break line (�g. 11.12), elongation of single separated thread (�g. 11.13) or
occasionally occurring plastic deformation of test specimen (�g. 11.14).

Also, as can be seen from e.g. table 11.2 - value for 0.15mm, certain specimen sets exhibited
wide range of recorded strength, which is indicated by having high standard deviation.

Inconsistencies therefore occur not only within a single group of test specimen (specimen
printed with the same parameters), but also within a single changing parameter (inconsistent
results, uneven illogical changes of strength with changing e.g. layer thickness).

Because many specimen showed di�erent behavior (�g. 10.9-10.14), there was question which
specimen should be taken as relevant, and which results should be discarded. Because there is
no guide in form of norm or standard, all the data were evaluated, which include even results
of extreme values (only mentioned specimen, that broke outside of grip region, were discarded).
Calculating with all data, including occasional extreme values, is re�ected in higher standard
deviation of the �nal strength or elongation value.

From examined parameters, e�ect of changing layer thickness seems to be negligible. Strength
values for sets of di�erent layer thicknesses (�g. 11.5) don't show any logical sequence. Reason
for such random distribution can be one of other parameters, that were not examined, e.g. time
since last printer activity or simply random imperfections within prints. The same applies on
changing in�ll orientation (�g. 11.6), where the e�ect on strength is not clearly observable.

Changing in�ll amount (�g. 11.7) seems to a�ect the strength, but is of speculative value.
To determine the e�ect of in�ll on strength, new measurement should be carried out using test
specimen with bigger cross-sectional area. Because here only inner 8 mm2 of total 24 mm2 are
subjected to in�ll (cca 33 %), by having bigger cross-sectional area (min. 90 % in�ll and 10 %
shell) it could be ensured that strength was decreased by in�ll amount, instead of being caused
by random imperfections at the boundary of in�ll and shell.

From all examined parameters, print temperature (�g. 11.8) seems to have the biggest e�ect
on strength. Print temperature of 220 ◦C resulted in one of the lowest values of recorded average
strength. Lower strength could be caused either by improper joining of layers at lower tempera-
tures, or by insu�cient temperature for material to change it's properties on molecular level.

Maximal strength value at break measured during testing, was approx. 47MPa, which is
almost the same as value from material datasheet. It can be therefore suggested, at best, FDM
prints are capable of exhibiting the same strength like the raw material. However, lowest mea-
sured strength value was peak of 30MPa, suggesting that defect in the specimen of other reasons
can cause the strength to be less than 60% of original value. If user wants to be sure that the
part will withstand stressing, for given material it is reasonable to suggest that the stress of the
part shouldn't exceed 50-60% strength value, for this case approx. 24-30 MPa.

Other parameters, that were not tested but could have signi�cant e�ect on strength value,
are listed below:

• In�ll pattern

It is likely that di�erent in�ll patterns will show di�erent strength and elongation with
the same in�ll percentage.

• Time since last printer activity

It might be important, how long the printer was idle and not active.
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• Age of material

E�ect of material aging and degradation can also be worth researching.

• Printer quality and software used

Di�erent printers might be able to print parts of di�erent strengths. Reasons can
be those of di�erent printer sti�ness (in�uencing part build consistency), consistency
of nozzle temperature (causing inconsistencies in the material �ow and build), bad
slicer software and generation of unsuitable G-code and others parameters, that are
not directly open to the users to manipulate with.

• Environment conditions
Humidity and temperature, in combination with other parameters, might a�ect the
material properties.

In the end, it is to be recommended that for a detailed and relevant description of relation
between FDM print parameters and part strength, the whole experiment should be repeated
and other print parameters should be examined. By doing so, it should be proved that either
inconsistencies in results were caused by improper handling and human or machine error, or if
such inconsistencies are truly own to the FDM prints and print-to-print properties uniformity is
hardly achieved.

Figure 11.5: E�ect of changing layer thickness
on tensile strength

Figure 11.6: E�ect of changing in�ll orienta-
tion on tensile strength

Figure 11.7: E�ect of in�ll percentage on ten-
sile strength

Figure 11.8: E�ect of print temperature on
tensile strength
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Figure 11.9: Expected break line of specimen Figure 11.10: Delamination / separation of
part shell from in�ll part

Figure 11.11: Test specimen broken outside of
narrow region

Figure 11.12: Straight break line of test spec-
imen

Figure 11.13: Elongation of single thread, sep-
arated from part during stressing

Figure 11.14: Test specimen, exhibiting plastic
deformation
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Chapter 12

Conclusion

According to the assignment, relation of AM and process engineering was described. Complex
problematic of heat transfer, di�usion, mass �ow or chemical reactions, that is happening during
many AM related processes, is common task for process engineers to deal with.

All commercially employed AM technologies were described. It is important to be aware of
their speci�c, so that they can be compared not only among themselves, but also with other
production technologies, such as injection molding or CNC milling. All those technologies can
be compared in many categories, from which those most important are production rate, part pre-
cision and surface �nish, price of machine or it's operation and �exibility in terms of produced
part's shape.

The last section of the thesis was dedicated to task of �nding a relation between FDM part
strength and print parameters. After printing test specimen with various print parameters and
testing them with universal testing machine for tensile strength, the results were too scattered to
have a relevant denounce value. Peaks of 60 % of original material strength value were measured.
It was therefore suggested, that depending on print parameters, lower strength of part made
with FDM should be accounted for. Recommendation was made to repeat the experiment and
widen the range of examined parameters, so that more parameters would be covered and more
unambiguous conclusion can be made.
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