Review of Bachelor Thesis

Student: Martin Hejtmanek, Czech Technical University in Prague, Faculty of Mechanical Engineering
Thesis title: Additive Manufacturing Technologies Utilization in Process Engineering, dated 15.8.2017

This review has been given on the request of Ing. Jiri Moravec, Ph.D., the supervisor of this BT, and Mr. Martin Hejtmanek, the writer of this BT.

Topic and Goals of the Thesis

The topic of the BT is very timely for both industry and study. Although the knowledge about AM is available from many sources, an easy-to-read but on the other hand technically comprehensive compilation, such as this thesis, is useful for many people who want to get the basic information about AM technologies. The first goal mentioned in BT chapter 1.2 has been achieved laudably.

The second goal mentioned in the BT chapter 1.2 concerns the relations between FDM process parameters and mechanical properties of the manufactured part. In the BT chapter 11.1 this goal has been opened more, and even a verbal comparison between parts manufactured with FDM and injection moulding has been given. The experimental part of the thesis gives facts for one FDM system process parameters and part properties to a very good extent. The experimental or source based comparison between FDM and injection moulded part properties would have been good additional information for the reader. The second goal mentioned in BT chapter 1.2 has been achieved very well.

Theory and sources

In this BT a wide and reliable theoretical view of the basic AM technologies has been gathered. The essential information has been presented in a well structured way where the descriptions of the basic AM processes are compact and easy to understand. On the other hand, the reader can also get some useful advanced information as well as a list of advantages and disadvantages of each basic process.

The topic of this BT deals with a quite new and rapidly developing area of technology. Therefore, the sources found in the Internet in other electronic sources often replace the conventional printed sources. In this BT the use of up-to-date sources, both electronic and printed, is in a very good level.

Usefulness of the results

This BT has practical application value in the form of a literal source for people who want to learn basic facts about AM technologies. The document is suitable for both students and industry people who are beginners in this technology field.

The results of the experimental part of the BT give the reader a view over the influence of the basic FDM process parameters on the mechanical properties of the manufactured part. The results of the tests have been evaluated quite well. Although the tests were done with only one commercial FDM system the results are probably generally applicable to other similar systems.

Other notes

The connection between AM and process engineering remains rather low even though the final name of the BT gives the reader another kind of idea and perhaps expectations of more process engineering oriented approach of the topic. The temporary name of the BT (Introduction to Additive Manufacturing Technologies) described the contents of the document better.

The review of the history of AM could have been a bit wider even though it was not in the essential goals of the BT. After reading the facts over the current AM technologies the reader may also look forward to an overview at the future and the development prospects of the AM technologies which is now missing in the document.

Proposal for the grade

My proposal for the grade (scale A – F) of the BT is

B (very good)

Esa Kontio (Mr.)
Senior Lecturer (M.Sc.), Mechanical Engineering
Kotkantie 1, FI-90250 Oulu
+358 (0) 50 3174638
Esa.Kontio@oamk.fi
oamk.fi